

Kas yra asignavimų prognozė?

Tai iš valstybės išdo sąskaitos finansuotinas asignavimų valdytojo asignavimų poreikis atitinkamą dieną (mėnesį), t.y. konkrečią dieną (mėnesį) prognozuojamos lėšų sumos, kurioms numatoma pateikti mokėjimo paraiškas Valstybės išdui.

Kokiais piniginiiais vienetais pildomos asignavimų poreikio prognozių formos?

Tūkstančiais litų.

Kokiam periodui pildoma?

Dienomis – 20-čiai darbo dienų į priekį (pradedant trečia darbo diena nuo prognozės pildymo dienos pastarosios neįskaitant (n+3), pavyzdžiui, atitinkamą pirmadienį pildoma prognozė 20-čiai darbo dienų į priekį pradedant ketvirtadieniu), mėnesiais – 12-kai mėnesių į priekį (pradedant mėnesiu po einamojo mėnesio).

Ar reikia atskirai el. paštu siųsti asignavimų poreikio darbo užmokesčiui, gyventojų pajamų mokesčiui, įmokų socialiniam draudimui ir stipendijoms grafiką?

Teikiant asignavimų poreikio prognozes - nebereikia.

Ar reikia pildyti asignavimų pagal Europos Sąjungos paramos fondus prognozes?

Taip, išskyrus ES struktūrinių ir sanglaudos fondų, Europos Bendrijos iniciatyvų programų (ES ir bendrojo finansavimo lėšų) įgyvendinimui skiriamų asignavimų, kurių mėnesinės prognozės teikiamos Finansų ministerijai pagal kitus teisės aktus, ir Finansų ministerijos Nacionalinio fondo departamento administruojamų fondų (PHARE, Pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros priemonės programa ir Ignalinos programa) įgyvendinimui skiriamų asignavimų, kurių perdavimas atliekamas ne per VBAM sistemą.

Kaip dažnai reikia pildyti prognozes ir ar galima jas tikslinti?

Prognozės dienomis pildomos ir tikslinamos kiekvieną darbo dieną (iki 10 val.). Išimtis, kai prognozių nebūtina pildyti kasdien – įsitikinama, kad įvestos prognozės nesikeis, o vėlesnėmis dienomis (kasdien į 20-ties darbo dienų laikotarpį patenka nauja prognozuojama darbo diena) asignavimai nenumatomi. Esant anksčiau įvestų prognozių pokyčiams ir (arba) per prisidėjusias naujas dienas prognozuojamame laikotarpyje yra numatomas asignavimų poreikis, prognozes privaloma pildyti ar tikslinti (trinti, rašyti naujas).

Prognozės mėnesiais pildomos kiekvieną mėnesį iki mėnesio 5 d. laikotarpiui, prasidedančiam kitu mėnesiu po einamojo mėnesio. Prognozes mėnesiais, jei numatomi pokyčiai, galima ir privaloma patikslinti bet kurią dieną.

Ar prognozės turės įtakos finansavimui?

Finansavimas vykdomas pagal mokėjimo paraiškas, o ne pagal pateiktas asignavimų prognozes. Tačiau Valstybės biudžeto lėšų išdavimo iš valstybės išdo sąskaitos taisyklėse numatoma nuostata, pagal kurią Valstybės išdo departamentas gali laikinai sulaikyti pateiktas mokėjimo paraiškas, kai mokėjimo paraiškos suma ženkliai skiriasi nuo asignavimų poreikio prognozės ir (arba) yra reikšmingos svertinių prognozių santykinės paklaidos.

Ar reikia prognozuoti ateinančių biudžetinių metų asignavimus mėnesiais?

Taip, kadangi tai svarbu valstybės piniginių išteklių srautų prognozavimui. Prognozės gali būti rengiamos vadovaujantis dar nepatvirtintais teisės aktais, jeigu manoma, jog egzistuoja tikimybė, kad asignavimai bus patvirtinti ir atitinkamos išlaidos prognozuojamu laikotarpiu bus padarytos.

Kas yra atsakingas už prognozių eksportą ir importą?

Eksportas ir importas analogiškas, kaip ir įvedant mokėjimo paraiškas.

Į ką reikėtų kreiptis, norint pasiteirauti dėl prognozių įvedimo?

Kontaktiniai asmenys:

Rasa Būdienė (Finansų ministerijos Valstybės išdo departamento Prognozavimo ir rizikos valdymo skyriaus vyr. specialistė) tel. 2390 101, el. paštas: r.budiene@finmin.lt.